

Số: 962/KH-ĐHTB

Sơn La, ngày 16 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Công tác đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid - 19 năm học 2021 - 2022

Căn cứ Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 03/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh triển khai các nhiệm vụ, giải pháp tổ chức dạy học an toàn, bảo đảm chương trình và mục tiêu chất lượng giáo dục, đào tạo ứng phó với đại dịch Covid-19; căn cứ Chỉ thị số 800/CT-BGDĐT ngày 24/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022 ứng phó với dịch Covid-19, tiếp tục thực hiện đổi mới, kiên trì mục tiêu chất lượng giáo dục và đào tạo; căn cứ Kế hoạch số 55-KH/TU ngày 25/8/2021 của Tỉnh ủy Sơn La về công tác thông tin, tuyên truyền phòng chống dịch Covid -19 trong tình hình hiện nay; căn cứ Hướng dẫn của Bộ Y tế tại Công văn số 6666/BYT-MT ngày 16/8/2021 về phòng, chống dịch Covid-19 tại cơ quan, đơn vị; căn cứ Kế hoạch số 895/KH-BGDĐT ngày 09/9/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về công tác đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19 của ngành Giáo dục năm học 2021-2022, Nhà trường xây dựng Kế hoạch công tác đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19 năm học 2021 - 2022 cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

1.1. Mục đích

- Chủ động phòng ngừa, ngăn chặn kịp thời sự xâm nhập và lây lan của dịch Covid-19 trong Nhà trường; thực hiện mục tiêu kép vừa bảo đảm an toàn sức khỏe cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động (sau đây viết tắt là CBVC) và học sinh, sinh viên, lưu học sinh Lào, học viên (sau đây gọi chung là người học); khắc phục khó khăn hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học, đáp ứng yêu cầu đổi mới và bảo đảm chất lượng giáo dục, đào tạo.

- Tuyên truyền tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động của CBVC và người học về: Diễn biến, tình hình, tính chất nguy hiểm và tác hại của đại dịch Covid -19; chủ động phòng, chống Covid -19 đối với bản thân, gia đình và Nhà trường.

1.2. Yêu cầu

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu để tăng cường công tác chỉ đạo, thực hiện nghiêm các biện pháp đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19. Ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn phù hợp với diễn biến của dịch Covid-19 và thực tiễn ở địa phương.

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế, Trung tâm phòng chống bệnh tật tỉnh Sơn La để tuyên truyền giáo dục sức khỏe, phòng, chống dịch bệnh, theo dõi và quản lý chặt chẽ sức khỏe của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người



học để phòng ngừa, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh, kịp thời ngăn chặn, không để dịch lây lan trong khuôn viên Nhà trường.

- Mỗi CBVC và người học phải có ý thức chấp hành đầy đủ và nghiêm túc công tác phòng, chống dịch Covid-19 của Ban Bí thư, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia về phòng, chống dịch COVID-19, Bộ Y tế, Bộ GD&ĐT, UBND tỉnh Sơn La và của Nhà trường.

- Đảm bảo cơ sở vật chất, thiết bị, nhân lực để sẵn sàng đáp ứng kịp thời với các tình huống về dịch bệnh có thể xảy ra.

2. Nội dung và giải pháp

2.1. Tổ chức thực hiện các văn bản, chính sách về phòng, chống dịch Covid-19

- Quán triệt đầy đủ, sâu sắc tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người học, tổ chức thực hiện nghiêm túc Lời kêu gọi đoàn kết để chiến thắng đại dịch Covid-19 của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác phòng, chống dịch của: Ban Bí thư; Chính phủ; Thủ tướng Chính phủ; Ban Chỉ đạo Quốc gia về phòng, chống dịch COVID-19; Bộ Y tế; Bộ GD&ĐT; Tỉnh ủy, UBND tỉnh Sơn La. Cập nhật chính xác tình hình dịch bệnh, các thông tin dự báo để chủ động phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng kịp thời đề ra các giải pháp phù hợp với thực tiễn tại Nhà trường và địa phương, nhằm phòng, chống và sẵn sàng ứng phó với tác động tiêu cực của đại dịch.

- Kịp thời ban hành các văn bản liên quan đến công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại Nhà trường để thực hiện các chương trình, kế hoạch hành động cụ thể, phù hợp với thực tiễn tình hình, diễn biến dịch bệnh tại tỉnh Sơn La.

- Chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch của Nhà trường năm học 2021-2022 linh hoạt, phù hợp với tình hình dịch Covid-19 tại Sơn La theo hướng dẫn của Bộ GD&ĐT về việc thực hiện nhiệm vụ năm học.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc khai báo y tế qua mã QR và cài đặt Bluezone. Khi có biểu hiện sốt, ho khó thở phải báo ngay cho cơ sở y tế địa phương hoặc Trạm Y tế của Nhà trường (đồng chí Tạ Văn Phương - Phụ trách Trạm Y tế, điện thoại: điện thoại 0919866838, email: phuongtv@utb.edu.vn) để xử lý kịp thời.

- Yêu cầu bắt buộc 100% CBVC và người học trong Nhà trường có sử dụng điện thoại thông minh phải thực hiện cài đặt, sử dụng một trong các ứng dụng thuộc bộ giải pháp như: (1) Ứng dụng phát hiện tiếp xúc gần Bluezone. (2) Ứng dụng quản lý tờ khai y tế tự nguyện NCOVI 2. Tuân thủ việc quét mã QR Code hàng ngày khi ra/vào Trường. Các mã QR được dán trước cổng Trường, Nhà hiệu bộ, phòng làm việc và các lớp học.

2.2. Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống dịch và các hoạt động hỗ trợ người học

- Triển khai công tác tuyên truyền phòng, chống dịch theo hướng dẫn tại Kế hoạch số 64/KH-BGDĐT ngày 06/02/2020 của Bộ GD&ĐT; Kế hoạch số 55-KH/TU

ngày 25/8/2021 của Tỉnh ủy Sơn La; cập nhật thực hiện theo các văn bản hướng dẫn mới nhất của Chính phủ và Bộ Y tế, Bộ Giáo dục và Đào tạo và UBND tỉnh Sơn La.

- Chủ động thông tin rộng rãi, kịp thời về các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. Giải thích, hướng dẫn rõ biện pháp phòng, chống, ứng phó với đại dịch Covid-19 để tạo sự đồng thuận, nghiêm túc thực hiện đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người học.

- Đa dạng hóa hình thức thông tin, tuyên truyền đảm bảo chính xác, đầy đủ, kịp thời từ các nguồn thông tin chính thống, tin cậy về tình hình dịch bệnh thông qua các phương tiện thông tin của nhà trường như: Website Trường, website của các đơn vị, đài phát thanh, trang Fanpage, mạng xã hội của Nhà trường và các đơn vị, bản tin, nhóm Zalo của các đơn vị, tổ chức, lớp học...; tổ chức các buổi hội nghị, tập huấn, các cuộc họp, sự kiện truyền thông về nguyên nhân, mức độ nguy hiểm và các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 và các loại dịch bệnh khác.

- Thông báo rộng rãi tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người học số điện thoại đường dây nóng của Sở Y tế Sơn La, Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Sơn La và các trạm y tế trên bàn thành phố có thể thu dung, điều trị dịch Covid-19.

- Thực hiện việc phát ngôn đảm bảo thống nhất theo các văn bản chỉ đạo từ trung ương đến địa phương; quán triệt tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người học không được tuyên truyền, chia sẻ các thông tin thiếu chính xác, không rõ nguồn gốc gây tâm lý chủ quan hoặc hoang mang trong dư luận về phòng, chống dịch Covid-19.

- Tăng cường các hoạt động hỗ trợ người học bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19; tổ chức tư vấn sức khỏe, tâm lý và các biện pháp đảm bảo an toàn phòng, chống dịch; quan tâm, hỗ trợ kịp thời đối với người học có hoàn cảnh khó khăn, các trường hợp F0, F1, sống trong các khu vực bị phong tỏa, cách ly y tế.

2.3. Thực hiện các hoạt động chuyên môn phòng, chống dịch Covid-19

- Rà soát, kiện toàn và duy trì hoạt động hiệu quả của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của Nhà trường; thành lập các Tổ an toàn Covid-19 để triển khai các biện pháp phòng, chống dịch và các phương án xử trí theo các tình huống: Khi chưa có ca bệnh, khi có trường hợp nghi mắc, F0, F1, F2 theo hướng dẫn của Bộ Y tế, Bộ GDĐT và UBND tỉnh Sơn La.

- Cập nhật thường xuyên trên hệ thống bản đồ An toàn phòng, chống dịch, ứng dụng (App) Antoancovid theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Tổ chức tập huấn cho các thành viên Tổ an toàn Covid-19, đội ngũ nhân viên công tác y tế trường học về công tác phòng, chống dịch, xử lý khi có trường hợp mắc Covid-19, cách lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 và phối hợp tổ chức được các hoạt động tiêm chủng tại trường học.

- Rà soát, bổ sung đầy đủ trang thiết bị, thuốc, vật tư phục vụ công tác phòng, chống dịch.



2.4. Phối hợp với các sở, ban, ngành về công tác phòng, chống dịch Covid-19

- Chủ động phối hợp với Sở Y tế, Trung tâm kiểm soát dịch bệnh tỉnh Sơn La, các cơ quan y tế của thành phố và phường về công tác phòng, chống dịch Covid-19.

- Phối hợp chặt chẽ với các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội, nghề nghiệp trong công tác phòng, chống dịch Covid-19.

- Chủ động đề xuất và phối hợp với Sở Y tế, Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Sơn La, các cơ quan y tế của thành phố và phường trong công tác tiêm chủng phòng Covid-19 cho CBVC và người học; thực hiện phối hợp với UBND tỉnh Sơn La, các cơ quan y tế tỉnh Sơn La để thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch cấp bách của tỉnh Sơn La.

2.5. Công tác kiểm tra, giám sát đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19

- Tổ chức thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 và công tác y tế trường học tại Nhà trường.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong kiểm tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn phòng chống dịch; áp dụng bộ công cụ, tiêu chí đánh giá mức độ an toàn phòng, chống dịch trên các ứng dụng "An toàn Covid-19", NCOVI, Bluezone và Vietnam health declaration.

3. Kinh phí

Tổ chức các hoạt động đảm bảo an toàn phòng, chống Covid-19 *(có dự trù kinh phí kèm theo)*.

4. Tổ chức thực hiện

4.1. Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19

- Chỉ đạo các đơn vị, tổ chức đoàn thể và các cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện việc phòng, chống dịch Covid-19 nhằm đảm bảo an toàn trong công tác phòng, chống Covid-19 trong Nhà trường.

- Chủ động phối hợp với Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Sơn La trong công tác thực hiện đảm bảo an toàn phòng, chống Covid -19 tại Nhà trường.

4.2. Phòng CTCT - QLNH

- Đơn vị Thường trực thực hiện sự phối hợp với các đơn vị trong và ngoài Nhà trường triển khai thực hiện, xử lý các tình huống phát sinh trong phòng, chống Covid -19.

- Đơn vị đầu mối tham mưu cho Ban Chỉ đạo và Ban Giám hiệu xây dựng xây dựng công tác đảm bảo an toàn phòng, chống Covid -19 trong Nhà trường.

- Cùng với Trạm Y tế chủ trì việc xây dựng Hướng dẫn phòng chống, chống dịch Covid-19 và các phương án xử trí khi có các trường hợp mắc Covid-19.

- Chủ trì và phối hợp với các đơn vị và tổ chức đoàn thể tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông nhằm nâng cao ý thức tự giác của CB,VC và người học về tăng

cường triển khai các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 trên loa phát thanh; website của Nhà trường và các đơn vị; các trang mạng xã hội zalo, facebook...

- Chủ trì triển khai thực hiện các chương trình, hoạt động liên quan đến công tác đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19 trong Nhà trường.

4.3. Các tổ chức đoàn thể

- Chủ động thực hiện công tác đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19 theo kế hoạch của Nhà trường.

- Tăng cường công tác tuyên truyền đến toàn thể CBVC và người học thuộc phạm vi lãnh đạo của tổ chức về công tác phòng, chống dịch Covid-19.

- Yêu cầu CBVC và người học thuộc phạm vi lãnh đạo của tổ chức tuyệt đối tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 do Chính phủ, Bộ Y tế, Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND tỉnh Sơn La chỉ đạo.

- Đề nghị phối hợp Bộ phận Thường trực, Phòng QTCS Vật chất, Trạm Y tế triển khai các chương trình, hoạt động về công tác phòng, chống dịch Covid-19.

4.4. Phòng Quản trị Cơ sở vật chất

- Chủ trì và phối hợp với Phòng CTCT-QLNH và Trạm Y tế trong việc rà soát, bổ sung đầy đủ trang thiết bị, thuốc, vật tư phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19.

- Yêu cầu CBVC và người học trong đơn vị mình quản lý tuyệt đối tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 do Chính phủ, Bộ Y tế, Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND tỉnh Sơn La chỉ đạo và Nhà trường đã ban hành.

- Chủ trì và phối hợp với Ký túc xá và Trạm Y tế chuẩn bị địa điểm cách ly tạm thời đối với các trường hợp CBVC và người học có biểu hiện sốt, ho khó thở hoặc các trường hợp bị nghi ngờ F1, F2, F3.

- Chỉ đạo Tổ Bảo vệ tăng cường công tác tuần tra nhắc nhở mọi người thực hiện nghiêm túc việc phòng, chống Covid -19 trong khu vực Nhà trường.

- Phối hợp với Bộ phận Thường trực triển khai các chương trình, hoạt động về công tác phòng, chống dịch Covid-19.

4.5. Trạm Y tế

- Lập kế hoạch tập huấn cho các thành viên Tổ công tác viên công tác y tế trường học về công tác phòng, chống dịch, xử lý khi có trường hợp mắc Covid-19, lập danh sách CBVC và người học về lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2; lập danh sách và hồ sơ tiêm phòng vắc xin Covid -19 đối với CBVC và người học để gửi lên các đơn vị y tế của tỉnh Sơn La để thực hiện tiêm vắc xin.

- Rà soát, bổ sung đầy đủ trang thiết bị, thuốc, vật tư phục vụ công tác phòng, chống dịch.

- Ghi nhận và hướng dẫn các trường hợp CBVC và người học bị sốt $\geq 37,5^{\circ}\text{C}$ tự chăm sóc sức khỏe, báo cáo Ban Giám hiệu và Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Nhà trường.



- Kiểm tra, nhắc nhở các CBVC và người học trong Nhà trường có sử dụng điện thoại thông minh phải thực hiện cài đặt, sử dụng một trong các ứng dụng thuộc bộ giải pháp như: (1) Ứng dụng phát hiện tiếp xúc gần Bluezone, (2) Ứng dụng quản lý tờ khai y tế tự nguyện NCOVI 2, Tuân thủ việc quét mã QR Code hàng ngày khi ra/vào Trường (Các mã QR phải được dán trước cổng Trường, Nhà hiệu bộ, phòng làm việc và các lớp học).

- Chủ trì trong việc thực hiện rà soát khai báo y tế đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người học trong Nhà trường.

- Phối hợp với Phòng QTCSVC chuẩn bị địa điểm cách ly tạm thời đối với các trường hợp cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người học có biểu hiện sốt, ho khó thở.

- Cùng với Phòng CTCT - QLNH chủ trì việc xây dựng Hướng dẫn phòng chống, chống dịch Covid-19 và các phương án xử trí khi có các trường hợp mắc Covid-19.

- Chủ trì và phối hợp Quản lý Khu Nội trú nhắc nhở, kiểm tra người ở khu cách ly tạm thời thực hiện nghiêm túc việc phòng, chống Covid -19 trong thời gian cách ly y tế tạm thời.

4.6. Ban Quản lý Khu Nội trú

- Thực hiện tuyên truyền trên hệ thống phát thanh của Ban về công tác phòng, chống Covid -19., tối thiểu 02 lần/ngày (17h30 hằng tuần); tăng cường công tác tuần tra nhắc nhở cán bộ, học sinh, sinh viên, lưu học sinh thực hiện nghiêm túc việc phòng, chống Covid -19.

- Yêu cầu CBVC và người học trong đơn vị mình quản lý tuyệt đối tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 do Chính phủ, Bộ Y tế, Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND tỉnh Sơn La chỉ đạo và Nhà trường đã ban hành.

- Phối hợp với Phòng QTCS Vật chất và Trạm Y tế chuẩn bị địa điểm cách ly tạm thời đối với các trường hợp CBVC và người học có biểu hiện sốt, ho khó thở hoặc các trường hợp bị nghi ngờ F1, F2, F3.

- Phối hợp với Trạm Y tế nhắc nhở, kiểm tra người ở khu cách ly tạm thời thực hiện nghiêm túc việc phòng, chống Covid -19 trong thời gian cách ly y tế tạm thời.

4.7. Các Phòng, Ban, Khoa, Trung tâm, Trường TH, THCS & THPT Chu Văn An

- Chủ động thực hiện công tác đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19 theo kế hoạch của Nhà trường.

- Tăng cường công tác tuyên truyền đến toàn thể CBVC và người học trong đơn vị mình quản lý về công tác phòng, chống dịch Covid-19.

- Yêu cầu CBVC và người học trong đơn vị mình quản lý tuyệt đối tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 do Chính phủ, Bộ Y tế, Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND tỉnh Sơn La chỉ đạo và Nhà trường đã ban hành.

- Phối hợp Bộ phận Thường trực, Phòng QTCS Vật chất, Trạm Y tế triển khai các chương trình, hoạt động về công tác phòng, chống dịch Covid-19.

4.8. Phòng Kế toán - Tài chính

Tham mưu xây dựng kinh phí để tổ chức các chương trình, hoạt động đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19, đồng thời hướng dẫn thực hiện thanh quyết toán đúng quy định.

4.9. Ban Đại diện lưu học sinh Lào

- Tiếp tục thực hiện tuyên truyền đến các Lưu học sinh Lào trong việc đảm bảo an ninh trật tự; thực hiện các biện pháp phòng, chống Covid-19.

- Lãnh đạo Ban Đại diện lưu học sinh Lào phải gương mẫu, đi đầu trong thực hiện tốt Nội quy khu Nội trú đảm bảo an ninh trật tự và công tác phòng, chống dịch bệnh; thực hiện nghiêm túc các quy định, kế hoạch, thông báo, hướng dẫn của Nhà trường về công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Quán triệt đến các lưu học sinh Lào hiện nghiêm túc các quy định, kế hoạch, thông báo, hướng dẫn của Nhà trường về công tác phòng, chống dịch bệnh.

Để tư vấn và hỗ trợ phòng, chống Covid - 19 một cách cấp bách, các CBVC và người học gọi điện vào các đường dây nóng sau:

- Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid - 19 của tỉnh Sơn La: 02123.666.115;

- Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid - 19 của thành phố Sơn La: 0393.288.493;

- Thường trực Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid - 19 của Nhà trường: 0912.711.650; 0919.866838.

Trên đây là Kế hoạch công tác đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19 năm học 2021 - 2022, Nhà trường yêu cầu các đơn vị và đề nghị các đoàn thể phối hợp triển khai thực hiện. / *scb*

Nơi nhận:

- Đảng ủy (để báo cáo);
- Ban Giám hiệu (để chỉ đạo);
- Các tổ chức (để phối hợp thực hiện);
- Các đơn vị (để thực hiện);
- Ban Đại diện LHS (để thực hiện);
- Website: Trường, Phòng CTCT (để tuyên truyền);
- Lưu: TC-HC, CTCT-QLNH (3b).



TS. Đinh Thanh Tâm